Habbiamo inteso quanto ci scriue V. R. delli humori della città, et è uerisimile ch' ella sia alquanto essaspefata per conto del loco tolto senza il suo consenso. Di qua uederemo si sarà occasione de far alcuno officio buono col cardinale <sup>8</sup>, et non si mancherà; benchè li amici doneriano farlo, et disponere la città a uoler il medesimo che del cardinal si ricerca. Et in uero, se non si sperasse aumento dell' opera, et potersi trattener scholari sanza li sacerdoti et maestri, sarebbe Perugia alla Compagnia nostra peso et non giouamento. Pur la perseueranza non dubito farà ottenerre quello si ricerca.

Al fratello Antonio Maria ne compatiamo, et non sapemo che cosa poter fare, se non raccomandarlo a Iddio, cui gratia sia sempre con tutti noi.

Qui mando lettere de Parigi et qualche altra banda.

De Roma primo de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Mtro. Euerardo.

## 4762

PATRI LUDOVICO COUDRETO EX COMM.

ROMA I SEPTEMBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*Annuit ut Aloisius de Mendoza Romam se conferat.—De candidato florentino.—De Michaële Vignes.—De Salanciae litteris.—De duobus sociis Florentiam mittendis.—Non probat ut, qui studere debent, culinariorum opere distineantur.—Ignatius aegrotat.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Non scriuo al P. Mtro. Laynez pensando sarà già partito, et forsia al medesimo tempo arriuerà in Roma et queste lettere in Fiorenza.

<sup>1</sup> Joannes Blet.

<sup>2</sup> Fulvius Corneus, cardinalis perusinus,

<sup>3</sup> Ex codice Regest. II, fol. 230.

Del suo nepote, don Luigi de Mendoza, non è contra l' ordine dato menarlo a Roma, per le ragioni che scriue detto Padre<sup>2</sup>.

Sopra il giouane fiorentino, uenuto che sia si ragionerà et darà resolutione a V. R. Quella scriua de qual casata è in Fiorenza.

Del fratello Mtro. Michael Vignes nostro Padre si è rimesso al P. Mtro. Laynez.

Qui mando una lettera o due de Salanza, quali ho aperte et cominciate a leggere, benchè non finite. Se cosa sarà che V. R. reputi debbiamo intenderla, ci la scriua.

Delli doi, che si ricercano per Fiorenza, se conferirà con detto P. Mtro. Laynez, et si farà quello che si potrà.

Già si è scritto a V. R. altra uolta che non conuiene occupare in cocina persona mandata per studiare; et si cerchi uno forastiero, se non ce sarà atto alla Compagnia nessuno.

Alle oratloni de V. R. molto mi raccomando.

Nostro Padre sta hoggi male, pur speriamo non sarà cosa de importanza.

La casa et collegii sta assai bene.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> salute et uita de tutti. Amen.

De Roma primo de Settembre 1554.

*Inscriptio.* A Fiorenza. Al P. Lodouico.

## 4763

P. FRANC. PALMIO AUT P. AUGUST. RIVAE EX COMM.

ROMA I SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Acceptis litteris rescribit.—De domino Leone.—De templo Sti. Andreeae.—De sociis.—De templo ad Societatem annexendo.—De candidato par mensi.—Ignatii valetudo sociis commendanda.*

Pax X.<sup>i</sup>

Riceuessimo quelle de 25 del passato del Padre don Fran-

<sup>2</sup> Agit de hac re POLANCUS, *Chron.*, IV, 164.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 23ov.

cesco; et credendo sia partito per la visita, et consequentemente che la R. V. hauerà cura della casa, indrizo a lei la presente.

Quello si è scritto de don Leone<sup>2</sup> seruirà de auiso per il suo tempo.

Circa santo Andrea non so se monsignor de Giglio<sup>3</sup> uorrà pagare quelli 15 ▽ de pensione; ma più presto crederei de sì; et scriuendogli una lettera il Padre don Francesco, mi pare uerisimile non negarà, et io li ho disposto et disponerò etiam più, scriuendossi detta lettera. Et se anderà in Bologna, come pare uoglia andare, meglio in presentia si tratterà con lui ogni cosa.

Pare che mal uoluntieri si disfaceua il Padre don Francesco de[l] fratello Gugliermo<sup>4</sup>. Pur uorriamo intendere de qual de doi si disfarà più facilmente, cioè, di esso Gugliermo o di Mtro. Francesco Bordon. Et trattandosi de piccoli scolari, pur mediocremente introdutti, il fratello Sebastiano<sup>5</sup> sarebbe assai atto; per li prouetti, Mtro. Francesco<sup>6</sup>; per li infimi, qualche altro credo habbiano. Et finalmente, perchè si habbia più lume, ei si mandi la lista de fratelli che ci sono; et etiam chi siano ordinati per maestro d' una classe o d' altra; et che cosa si legga in qualsiuoglia delle classi.

Li mezzi per l' unione, che tacca il Padre don Francesco, pareno buoni, et da sperar buona reuscita.

Circa quel giouane parmigiano<sup>a</sup>, del quale scrisse il fratello Leonardo, non si accetti, se non come hospite, insino a tanto che si dia auiso delle sue parti, secondo l' ordine date de Roma.

Nostro Padre non sta tropo sano. Si riccomanda a V. R. et li riccomanda etiam la famiglia nostra in Bologna in absentia del

<sup>a</sup> Palmigiano ms.

<sup>2</sup> Sacérdos bononiensis Romae accusatus, de quo agit POLANCUS, *Chron.*, IV, 110 et 112.

<sup>3</sup> Thomas Lilius. Vide epistolam 4718, quae lucem praesentibus litteris affert, et in qua de sociis bononiensibus sermo est.

<sup>4</sup> Gulielmus Brochens, limburgius.

<sup>5</sup> Sebastianus Magensis.

<sup>6</sup> Franciscus Scipio, qui in hac ipsa epistola appellatur Franciscus Bordon.

Padre don Francesco. Similmente li riccomanda le confessioni et assistentia a quelle con quello santo studio che la charità ricerca. L' author di essa si degni aumentarla et uiuificarla nelli cuori nostri. Amen.

De Roma primo de Settembre 1554.

*Inscriptio.* A Bologna. Per Francesco, o Mtro. Agustino<sup>7</sup>.

## 4764

PATRI ANDREAE GALVANELLO EX COMM.

ROMA I SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Galvanellus Perusiam evocatur.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Habbiamo riceuuto diuerse sue lettere, et le ultime sono de 7 et 13 del passato. Ci rallegriamo, intendendo habbi la communità il suo pastore. Dio si degni farlo utile operario et fidele per questo suo populo.

Hor la R. V., sanza aspettar che sia scritto altrimenti a nostro Padre, fra otto giorni dopo la riceuuta di questa, si metterà in viaggio la uolta de Perugia, perchè già nostro Padre l' ha promesso, essendo in quel nostro collegio necessario uno sacerdote, quale attenda alle confessioni et essortationi; massime adesso, che, de tre che ui erano li sacerdoti, doi si rimouo[no] per causa necessaria del seruigio diuino, et V. R. ha de succedere in loco loro. Et quando questa necessità non premessi, come in effetto preme, già le nostre constitutioni non patirebbono che la R. V. essercitassi più questa cura. Et tanto più, non la essercitando la Compagnia, è obligata più a non manchar alli luoghi proprii che agli altri. Quantunque si estende la charità a tutti, l' effetto non può così estendersi.

<sup>7</sup> Patri Francisco Palmio aut Augustino de la Riva, ideo epistola scribitur, quia Palmius, rector bononiensis, existimabatur dioecesim cum episcopo fortassis eo tempore iustrare, quemadmodum tradit POLANCUS, *Chron.*, IV, 113.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 23ov-23ir.

La R. V. pigli licenza, quanto più gratiosamente potrà, della comunità, et gli offerisca la uoluntà promtissima della Compagnia nostra per farla ogni seruitio che potrà a gloria de Dio N. S.; il che con il tempo sarà più facile che adesso, mandandossi tanti per S. S., et occupandossi tanti nelli collegii, che non si può supplir doue nostro Padre desidera.

Non altro per questa, se non che alle orationi de V. R. molt ci raccomandiamo.

Et per essere nostro Padre indisposto nel letto, scriuo io per suo conseglie:

Christo N. S. a tutti sia salute uera et sempiterna. Amen.

De Roma primo de Settembre 1554.

Si gli mandè la copia affirmandogli il medesimo.

*Inscriptio.* Morbegno. Mtro. Andrea Galuanello.

## 4765

N I C O L A O U B E R T

ROMA I SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Galvanellus cur diutius Morbenii morari nequeat, breviter exponit.  
Clausula officiosa.*

La suma gratia et amor eterno, etc.

Ho riceuuto una de 13 del passato de V. R., per la quale mostra haueria a caro häuer per compagno et coadiutore il nostro don Andrea Galuanello nell' officio datoui per la comunità et confirmato per la sede apostolica<sup>2</sup>. Io etiam molto mi rallegreria nel Signor nostro di potere in generale seruire alla comunità et in particolare la R. V.; ma l' oblico già pigliato in altri luoghi, a quali non posso né deuo mancare, mi sforza a rettare di Morbegno il nostro don Andrea; per cui stare nel luogho che teneua era necessaria dispensatione, et così si è usata ad tempus. Ma già, essendo prouisto de pastore per la gratia diuina secondo la mente della comunità, io non haueria quella scusa

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 231r.

<sup>2</sup> Plura memoriae mandavit de hac re POLANCUS, *Chron.*, IV, 137 et 138, quem vide sis.

che prima auanti a Dio N. S., a cui diuina bontà piaccia adoperare il uostro ministerio in beneficio uniuersale de tutte le vostre peccorelle, ricomparate col suo preciosissimo sangue. Et quando noi haueremo commodità di far seruitio alla R. V. et a tutta la communità, sempre ci trouarette paratissimi a gloria de Christo N. S.; cui gratia sempre sia nelle anime nostre per conoscere et esseguirose la diuina voluntà.

De Roma primo de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Nicolao Vbert in Morbegno.

## 4766

JOANNI ANDREAE SCHENARDO EX COMM.

ROMA I SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Laudato Schenardi aliorumque morbeniensium erga Societatem studio, officiose explicat cur in eorum sententiam de retinendo Galvanello ire non possit.*

Magnifico Dno. Joanni Andreae Schenardo salutem.

Cum Pater in X.<sup>o</sup> praepositus noster Mag. Ignatius aduersa satis ualetudine laboret, eius nomine tuae charitatis literis respondere [jussus sum].

Ac <sup>a</sup> primum quidem pietatem illam et studium tuum, quo retinere fratrem nostrum Andream <sup>2</sup>, oblatis etiam ad uictum necessariis omnibus, eniteris, non possumus non uehementer laudare et exosculari; Christum enim eiusque honorem et gloriam ac populi tui charitatem huius iterat[ae] petitionis causam esse tibi unicam non dubitamus. Et re uera tua sancta deuotio, et eorum, qui tibi in ea similes sunt, animos Societatis nostr[ae] ualde propensos <sup>b</sup> ad uestra obsequia in Christo Jhesu red[d]idit.